
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 106/FRC del 28/03/2025 e ss.mm.ii. – Avviso pubblico/bando di 
finanziamento di interventi di efficientamento energetico di strutture, impianti e 
processi produttivi, compresa l’installazione di fonti rinnovabili in autoconsumo, 
nelle imprese – PR FESR Marche anni 2021/2027, Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, 
Intervento 2.1.1.1 – Proroga termine di apertura e chiusura dello sportello 
telematico per l’invio delle domande e sospensione decorrenza termine per 
l’istruttoria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di stabilire, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che il termine di apertura e 
chiusura dello sportello telematico per l’invio delle domande di finanziamento previsto al punto 
4.2 dell’avviso pubblico/bando di finanziamento in oggetto è prorogato di 7 giorni; lo sportello 
sarà aperto a partire dalle ore 10.00 del 30/07/2025 fino alle ore 10.00 del 01/08/2025;

2. di sospendere la decorrenza del termine massimo per la conclusione dell’istruttoria di 
ricevibilità delle domande previsto al punto 5.1 dell’avviso pubblico/bando di finanziamento in 
oggetto nel periodo di ferie estive dal 2 agosto 2025 al 31 agosto 2025;

3. di stabilire che la proroga e la sospensione dei termini indicati ai punti precedenti, essendo 
termini non previsti dalla scheda dell’Intervento 2.1.1.1 dele Modalità Attuative del 
Programma Operativo anni 2021/2027, non incidono sulla conformità del bando al PR FESR 
Marche anni 2021/2027 e, quindi, non richiede l’acquisizione del parere dell’Autorità di 
Gestione e del Settore Programmazione delle risorse nazionali e Aiuti di stato;

4. di trasmettere il presente atto a RTI Credito Futuro Marche, al fine della sua pubblicazione 
sulla relativa piattaforma informatica;

5. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

6. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DAALR n. 48/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche anni 
2021/2027 ai sensi della L.R. n. 14/2006, art. 6 – DGR n. 1605”;

- DGR n. 203/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione 
Marche Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
2021/2027” e ss.mm.ii., DGR n. 248/2024; DGR n. 474/202 e DGR n. 1979 del 16 dicembre 
2024;

- DDS n. 106/FRC del 28/03/2025 “DAALR n. 48/2023 e DGR n. 203/2023 PR FESR Marche 
anni 2021/2027, Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 – Approvazione Avviso 
pubblico/bando di finanziamento, Schema di Convenzione “Global Grant” e impegno di 
spesa a favore di RTI Credito Futuro Marche (UNI.CO S.C. impresa mandataria), beneficiario 
ai sensi dell’dell’art. 2, punto 9, lett. d) del Reg. (UE) 1060/2021 – € 6.085.085,25. Capitoli 
2170220036, 2170220035 e 2170220037, annualità 2026”;

- DDS n. 189/FRC del 09/06/2025 “DDS n. 106/FRC del 28/03/2025 – Avviso pubblico/bando 
di finanziamento di interventi di efficientamento energetico di strutture, impianti e processi 
produttivi, compresa l’installazione di fonti rinnovabili in autoconsumo, nelle imprese – PR 
FESR Marche anni 2021/2027, Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 – Modifica 
Allegato “A” del DDS n. 106/FRC del 28/03/2025”;

- DDS n. 222/FRC del 16/07/2025 “DDS n. 106/FRC del 28/03/2025 e DDS n. 189/FRC del 
09/06/2025 – Avviso pubblico/bando di finanziamento di interventi di efficientamento 
energetico di strutture, impianti e processi produttivi, compresa l’installazione di fonti 
rinnovabili in autoconsumo, nelle imprese – PR FESR Marche anni 2021/2027, Asse 2, OS 
2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1 – Modifica Allegati “2A” e “2B””.

- Motivazione

Con DDS n. 106/FRC del 28/03/2025, in attuazione del Programma regionale finanziato dal 
FESR Marche anni 2021/2027 e le relative modalità attuative (MAPO) (DAARL n. 48/2023 e 
DGR n. 203/2023 e ss.mm.ii.) è stato approvato l’avviso pubblico/bando di finanziamento di 
interventi di efficientamento energetico di strutture, impianti e processi produttivi, compresa 
l’installazione di fonti rinnovabili in autoconsumo, nelle imprese – PR FESR Marche anni 
2021/2027, Asse 2, OS 2.1, Azione 2.1.1, Intervento 2.1.1.1,  a seguito di acquisizione dei pareri 
positivi rilasciati rispettivamente dall’Autorità di Gestione del PR FESR Marche anni 2021/2027 
con note ID: 36467403|25/02/2025|PRCN e ID: 36749839|24/03/2025|PRCN e Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato con nota ID: 36465126|25/02/2025|PRN.

L’avviso approvato con il decreto sopra richiamato al punto 4.2 stabilisce che: “lo sportello 
telematico per l’invio della domanda sarà aperto sulla piattaforma informatica, decorsi 90 giorni, 



4

dalla pubblicazione del presente bando (…). La durata di apertura dello sportello sarà pari a due 
giorni (…). Sarà consentito il precaricamento delle domande. I tempi e le modalità operative di 
precaricamento saranno indicate con specifico avviso, pubblicato sulla piattaforma informatica.

Lo sportello si chiuderà automaticamente sul portale all’ora e alla data indicata (…).
Lo sportello potrà comunque essere riaperto nel caso in cui alla data di chiusura sopra 

indicata il totale del contributo richiesto dalle domande presentate non copra la dotazione 
finanziaria + una quota corrispondente al 30% della dotazione finanziaria del bando”.

Con ns. nota prot. n. 
0489626|22/04/2025|R_MARCHE|GRM|FRC|P|400.190.10/2024/FRC/19, a seguito della 
stipula della Convenzione con il Soggetto Gestore dello strumento finanziario RTI Credito Futuro 
Marche registrata con repertorio REG_INT: 324 del 17/04/2025, è stato trasmesso allo stesso 
soggetto, l’avviso pubblico/bando di finanziamento in oggetto, approvato con DDS n. 106/FRC 
del 28/03/2025 e tutti i suoi allegati, per l’attuazione dell’iniziativa “Global Grant” concessioni a 
terzi di sovvenzione indirette, c.d. “a cascata”.

Nella nota è stato dato a Credito Futuro Marche, come stabilito dalla Convenzione, il termine 
di 7 giorni per la pubblicazione del bando sulla piattaforma. Il bando è stato pubblicato sulla 
piattaforma il 23 aprile 2025. Il termine stabilito per il precaricamento delle domande decorre dal 
23 giugno 2025 e il termine di apertura e chiusura dello sportello, in conformità a quanto previsto 
dal bando al punto 4.2, è stato determinato dalle ore 10.00 del 23 luglio 2025, alle ore 10.00 del 
25 luglio 2025.

A seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico/bando di finanziamento sono pervenute 
delle richieste di modifica da parte delle Associazioni di Categoria e delle esigenze di rettifica di 
alcuni punti del bando e dei relativi allegati al fine di agevolare la compilazione della domanda 
e chiarire alcuni punti. Le relative modifiche sono state approvate con DDS n. 189/FRC del 
09/06/2025 e DDS n. 222/FRC del 16/07/2025.

In relazione a quest’ultima modifica, Confindustria ha richiesto all’Assessorato competente 
e al sottoscritto Settore di prorogare il termine dell’apertura dello sportello al 30 luglio 2025 o ai 
primi giorni del mese di settembre, al fine di dare un congruo termine alle imprese per adeguare 
la documentazione alle modifiche apportate e risolvere alcune problematiche informatiche di 
precaricamento delle domande. La richiesta è stata depositata agli atti del Settore.

Preso atto della richiesta, il termine di apertura del 30 luglio 2025 è stato valutato come 
fattibile e condiviso anche con l’Assessorato competente.

Vista l’intenzione di concedere la proroga sopra indicata, il Soggetto Gestore ha comunicato 
l’esigenza di sospendere la decorrenza del termine di istruttoria di ricevibilità previsto dal bando 
(15 giorni dalla presentazione della domanda di finanziamento) nel periodo di ferie estive, 
considerata la chiusura delle attività di alcuni componenti dell’RTI. In particolare, l’RTI ha 
richiesto di sospendere la decorrenza del termine fino al 31 agosto 2025.

Con il presente atto, si propone, pertanto, di prorogare il termine di apertura e di chiusura 
dello sportello come segue: apertura il 30 luglio 2025, ore 10.00 e chiusura il 1° agosto 2025, 



5

ore 10.00 e di sospendere la decorrenza del termine massimo per l’istruttoria di ricevibilità dal 2 
agosto 2025 al 31 agosto 2025.

Si propone, inoltre, di stabilire che la proroga e la sospensione dei termini indicati ai punti 
precedenti, essendo termini non previsti dalla scheda delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo anni 2021/2027, non incidono sulla conformità del bando al PR FESR Marche anni 
2021/2027 e, quindi, tale modifica non richiede l’acquisizione del parere dell’Autorità di Gestione 
e del Settore Programmazione delle risorse nazionali e Aiuti di stato.

Il presente atto viene trasmesso al soggetto Gestore RTI Credito Futuro Marche per la sua 
pubblicazione sulla piattaforma informatica.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Katiuscia Grassi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 229 del 18 luglio 2025
		2025-07-18T14:26:54+0200
	KATIUSCIA GRASSI


		contact.02
	2025-07-18T15:48:47+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




